

فهرست کتاب

دکتر فریدون سیامک‌نژاد



نام کتاب: دارونامه رسمی ایران (ویرایش چهارم)

ناشر: مرکز تحقیقات علوم دارویی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

توزیع: اهدایی از طرف شرکت پخش فردوس (سهامی خاص)

نوبت چاپ: چاپ اول، بهار ۸۶

شمارگان: ۵۰۰۰ جلد

قیمت: ۹۰۰۰ تومان

اعضای کمیته تدوین و ویرایش دارونامه رسمی ایران و حمایت‌های بی‌دریغ آن معاونت محترم تاکنون سه ویرایش از این کتاب به چاپ رسیده و در اختیار جامعه پزشکی قرار گرفته است.

این کتاب مشتمل بر تک‌نگارهای (منوگراف‌های) دارویی است که برای هر دارو به‌طور جداگانه تدوین شده است. با وجود این، در مورد دسته‌های دارویی، در ابتدای بخش مربوط اطلاعات کلی مرتبط با آن گروه دارویی ذکر شده و سپس اطلاعات اختصاصی هر تک‌نگار به‌طور جداگانه ارائه گردیده است. در هر تک‌نگار سعی شده است به‌طور مختصر ولی کاربردی در مورد موارد مصرف، مکانیسم اثر، فارماکوکینتیک، موارد منع مصرف، هشدارها، عوارض جانبی، تداخل‌های دارویی، نکات قابل توصیه، مقدار مصرف و اشکال دارویی اطلاعات لازم ارائه شود. لازم به ذکر است که در این کتاب صرفاً مهم‌ترین کاربردهای دارویی ذکر شده است و از ارائه کاربردهای تایید نشده و غیر رایج داروها خودداری گردیده است. همچنین در قسمت عوارض جانبی و تداخل‌های دارویی، فقط تداخل و عوارض شایع و رایج ذکر شده و مقادیر مصرف نیز صرفاً برای کاربردهای اشاره شده در عنوان «موارد مصرف» ارائه شده است. لذا توصیه می‌شود همکاران محترم برای کسب اطلاعات بیشتر و کامل‌تر، به کتب معتبر فارماکولوژی و اطلاعات دارویی مراجعه نمایند.

این کتاب حاوی ۲۲ فصل می‌باشد که براساس گروه دارویی تقسیم‌بندی شده است. ترتیب قرار گرفتن تک‌نگارها در کتاب نیز بر مبنای

کتاب دارونامه رسمی ایران که اینک ویرایش چهارم آن به چاپ رسیده است، از کارهای ماندگار نظام جمهوری اسلامی ایران در بخش دارویی می‌باشد. این که داروهای رسمی ایران کدام است و مشخصات آن چیست، از جمله ابزار اولیه مورد نیاز گروه پزشکی است. اصولاً همه کسانی که دارو تجویز می‌کنند و یا راهنمایی‌های لازم را برای این داروی تجویزی در اختیار بیمار قرار می‌دهند و اصولاً تمام حرف پزشکی نیاز به یک دایرةالمعارف دارویی دارند که خوشبختانه این مهم انجام شده و اینک به ویرایش چهارم رسیده است. در هر ویرایش جدید، داروهای جدید لیست دارویی به کتاب اضافه می‌شود و داروهای خارج شده از لیست دارویی ایران از کتاب حذف می‌گردد تا همیشه دارونامه رسمی ایران به روز باشد. این کتاب شامل آخرین اطلاعات دارویی داروهای شیمیایی، گیاهی و بیوتکنولوژی موجود در فهرست مصوب داروهای ژنریک است که قطعاً مورد استفاده اعضای محترم جامعه پزشکی و داروسازی کشور قرار خواهد گرفت.

لازم به یادآوری است که کمیته تدوین و ویرایش دارونامه رسمی ایران در سال ۱۳۷۶ تشکیل و اولین ویرایش کتاب دارونامه رسمی ایران در سال ۱۳۷۷ به چاپ رسید. برای آشنایی بیشتر همکاران، مقدمه کمیته تدوین و ویرایش دارونامه رسمی ایران را با هم مرور می‌کنیم:

«لزوم تدوین کتاب دارونامه رسمی ایران از سال‌ها قبل در حوزه معاونت محترم غذا و دارو وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی مورد توجه قرار گرفته است. به گونه‌ای که با همت

در خاتمه ذکر این نکته ضروری است که اعضای کمیته تدوین و ویراستاری دارونامه رسمی ایران عبارتند از (به ترتیب حروف الفبا):

۱ - دکتر رضا ابوفاضلی، دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
فصول

Cardiovascular Drugs و Vitamins

۲ - دکتر سید ناصر، استاد دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی تهران
فصول

Antidotes, Gastrointestinal Drugs و Genitourinary Drugs

۳ - دکتر عبدالحمید چراغعلی، دانشگاه علوم پزشکی بقیه ...

فصول Antihistamines و Hormones

۴ - دکتر امید سبزواری، دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی تهران
فصول

Ophthalmic / Dermatologicals و Otic / Nasal / Throat Drugs

۵ - دکتر جمشید سلامزاده، دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
فصول

Respiratory و Autonomic Drugs و Drugs

۶ - دکتر علیرضا شفاعتی، دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
فصل

Antimicrobials

۷ - دکتر مهرداد فیضی، دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
فصل

Central Nervous System Drugs

تقسیم‌بندی آن‌ها در گروه‌های دارویی و بر مبنای کاربرد بالینی آن‌ها بوده و در هر فصل نیز ترتیب قرار گرفتن تک نگارها، به صورت الفبایی می‌باشد. لازم به ذکر است که این کتاب برای داروهایی که در فهرست مصوب فروردین ۱۳۸۵ موجود بوده‌اند تدوین شده است و لذا اطلاعات دارویی مربوط به داروهایی که پس از این تاریخ به فهرست اضافه گردیده‌اند، موجود نمی‌باشد. همچنین ممکن است تعدادی از داروهای موجود در این ویرایش، براساس آخرین تصمیمات شورای بررسی و تدوین داروهای ژنریک ایران، از فهرست حذف شده باشند، که در این صورت توصیه می‌شود همکاران جهت کسب اطلاعات بیشتر به آخرین فهرست دارویی مصوب در سایت معاونت غذا و دارو مراجعه نمایند. ویرایش چهارم دارونامه رسمی ایران، مانند ویرایش‌های قبل، حاوی اطلاعات دارویی مربوط به کلیه داروهای گیاهی مصوب نیز می‌باشد که در فصل ۲۲ به آن‌ها اشاره شده است. از ویژگی‌های مهم این ویرایش، ارایه هم‌زمان لوح فشرده کتاب است که به منظور سهولت استفاده از مطالب علمی کتاب در اختیار خوانندگان قرار گرفته است.

امید است ویرایش چهارم دارونامه رسمی ایران نیز مانند ویرایش‌های قبلی مورد استقبال همکاران محترم گروه پزشکی قرار گیرد. کمیته تدوین و ویرایش دارونامه رسمی ایران از کلیه صاحب‌نظران و دست‌اندرکاران حرفه پزشکی تقاضا دارد با ارسال نقطه نظرات، انتقادات و پیشنهادات خود، این کمیته را در تدوین ویرایش‌های آینده دارونامه رسمی ایران یاری نمایند.»

کمیته تدوین و ویرایش دارونامه رسمی ایران از همکاری صمیمانه خانمها دکتر جهان آرا و حایری زاده در تدوین تک نگارهای بخش گیاهی و آقای مهندس سیامک کامکار که مسؤولیت ویراستاری فنی این مجموعه را به عهده داشتند تشکر و قدردانی می نماید.

در خاتمه جا دارد که ابتدا از آقای دکتر ابوالحسن احمدیانی معاونت غذا و داروی وقت وزارت بهداشت که به همت ایشان این مهم عملی شد تشکر و قدردانی شده و از آقای دکتر رسول دیناروند معاونت غذا و داروی وزارت بهداشت که تداوم اینکار را به عهده گرفتند و ویرایش چهارم کتاب را کلید زدند قدردانی نماییم.

ضمناً چاپ اول و دوم این کتاب در ده هزار نسخه از طرف شرکت پخش فردوس (سهامی خاص) خریداری شده و به جامعه پزشکی کشور اهدا شده است.

۸ - دکتر فرزاد کبارفرد، دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

فصول Antiparasitics و Blood Products

۹ - دکتر محمود مصدق، دانشکده داروسازی

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

فصل Herbal Drugs

۱۰ - دکتر جمشید نارنجکار، دانشکده پزشکی

دانشگاه علوم پزشکی شاهد

فصول Immunological Products، Diag-

Irrigation / Dialysis Solu- و nostic Agents

tions و ضمایم

۱۱ - دکتر حسن یزدان پناه، دانشکده داروسازی

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

فصول Antiseptics، Antineoplastics و

Musculoskeletal Drugs

دبیر کمیته تدوین و ویراستار اصلی:

دکتر رضا ابوفاضلی

